

ANEXO VII – DEMONSTRATIVO DE PREVISÃO DA RECEITA

| ESTADO DO P ARA | | | | |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| P REFEITURA M UNICIP AL DE XINGUARA | | | | |
| P LANO P LURIANUAL (P P A 2022-2025) | | | | |
| ANEXO VII - DEMONSTRATIVO DE P REVISÃO DA RECEITA | | | | |
| DESCRIÇÃO DAS RECEITAS | P REVISÃO | | | |
| | ANO 2022 | ANO 2023 | ANO 2024 | ANO 2025 |
| RECEITAS CORRENTES | R\$ 166.800.130,00 | R\$ 198.008.137,80 | R\$ 209.888.626,07 | R\$ 222.481.943,63 |
| <i>Receita Tributária</i> | R\$ 19.306.000,00 | R\$ 20.464.360,00 | R\$ 21.692.221,60 | R\$ 22.993.754,90 |
| Impostos | R\$ 16.000.000,00 | R\$ 16.960.000,00 | R\$ 17.977.600,00 | R\$ 19.056.256,00 |
| Taxas | R\$ 3.200.000,00 | R\$ 3.392.000,00 | R\$ 3.595.520,00 | R\$ 3.811.251,20 |
| Contribuição de Melhoria | R\$ 106.000,00 | R\$ 112.360,00 | R\$ 119.101,60 | R\$ 126.247,70 |
| Receitas de Contribuições | R\$ 4.600.000,00 | R\$ 4.876.000,00 | R\$ 5.168.560,00 | R\$ 5.478.673,60 |
| Contribuições Econômicas | R\$ 4.600.000,00 | R\$ 4.876.000,00 | R\$ 5.168.560,00 | R\$ 5.478.673,60 |
| <i>Receita Patrimonial</i> | R\$ 988.450,00 | R\$ 1.047.757,00 | R\$ 1.110.622,42 | R\$ 1.177.259,77 |
| Receitas de Valores Imobiliárias | R\$ 225.780,00 | R\$ 239.326,80 | R\$ 253.686,41 | R\$ 268.907,59 |
| Receitas de Valores Mobiliários | R\$ 338.670,00 | R\$ 358.990,20 | R\$ 380.529,61 | R\$ 403.361,39 |
| Outras Receitas Patrimoniais | R\$ 424.000,00 | R\$ 449.440,00 | R\$ 476.406,40 | R\$ 504.990,78 |
| <i>Receita Agropecuária</i> | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| <i>Receita Industrial</i> | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| <i>Receita de Serviços</i> | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Transferências Correntes | R\$ 154.234.680,00 | R\$ 163.488.760,80 | R\$ 173.298.086,45 | R\$ 183.695.971,63 |
| <i>Transferências Intergovernamentais</i> | R\$ 154.234.680,00 | R\$ 163.488.760,80 | R\$ 173.298.086,45 | R\$ 183.695.971,63 |
| Cota-Parte do FPM | R\$ 32.000.000,00 | R\$ 33.920.000,00 | R\$ 35.955.200,00 | R\$ 38.112.512,00 |
| Transf. L.C nº 87/96 | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Cota Parte ICMS | R\$ 31.000.000,00 | R\$ 32.860.000,00 | R\$ 34.831.600,00 | R\$ 36.921.496,00 |
| Cota Parte IPI Exportação | R\$ 800.000,00 | R\$ 848.000,00 | R\$ 898.880,00 | R\$ 952.812,80 |
| Cota Parte ITR | R\$ 1.600.000,00 | R\$ 1.696.000,00 | R\$ 1.797.760,00 | R\$ 1.905.625,60 |
| Cota Parte CIDE | R\$ 800.000,00 | R\$ 848.000,00 | R\$ 898.880,00 | R\$ 952.812,80 |
| Cota Parte IPVA | R\$ 4.000.000,00 | R\$ 4.240.000,00 | R\$ 4.494.400,00 | R\$ 4.764.064,00 |
| Cota Parte do Fundo Especial do Petróleo | R\$ 400.000,00 | R\$ 424.000,00 | R\$ 449.440,00 | R\$ 476.406,40 |
| Transferências de Recursos do SUS-FMS | R\$ 26.000.000,00 | R\$ 27.560.000,00 | R\$ 29.213.600,00 | R\$ 30.966.416,00 |
| Transferências de Recursos do FUNDEB | R\$ 25.499.986,55 | R\$ 27.029.985,74 | R\$ 28.651.784,89 | R\$ 30.370.891,98 |
| Transferências de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB | R\$ 20.500.013,45 | R\$ 21.730.014,26 | R\$ 23.033.815,11 | R\$ 24.415.844,02 |
| Transferências do Salário-Educação | R\$ 1.354.680,00 | R\$ 1.435.960,80 | R\$ 1.522.118,45 | R\$ 1.613.445,55 |
| Transferências de Recursos do FNDE | R\$ 2.120.000,00 | R\$ 2.247.200,00 | R\$ 2.382.032,00 | R\$ 2.524.953,92 |
| Transferências de Recursos do FNAS | R\$ 1.080.000,00 | R\$ 1.123.600,00 | R\$ 1.191.016,00 | R\$ 1.262.476,96 |
| Outras Transferências da União | R\$ 2.500.000,00 | R\$ 2.650.000,00 | R\$ 2.809.000,00 | R\$ 2.977.540,00 |
| Transferências de Convênios (Educação e outros) | R\$ 800.000,00 | R\$ 848.000,00 | R\$ 898.880,00 | R\$ 952.812,80 |
| Outras Transferências dos Estados | R\$ 1.800.000,00 | R\$ 1.908.000,00 | R\$ 2.022.480,00 | R\$ 2.143.828,80 |
| Transferências de Recursos do Estado para Programas de Saúde | R\$ 2.000.000,00 | R\$ 2.120.000,00 | R\$ 2.247.200,00 | R\$ 2.382.032,00 |

| | | | | |
|---|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| (-) Deduções da Receita p/ formação do FUNDEB | R\$ 13.060.425,04 | R\$ 13.844.050,54 | R\$ 14.674.693,57 | R\$ 15.555.175,19 |
| Outras Receitas Correntes | R\$ 7.671.000,00 | R\$ 8.131.260,00 | R\$ 8.619.135,60 | R\$ 9.136.283,74 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | R\$ 106.000,00 | R\$ 112.360,00 | R\$ 119.101,60 | R\$ 126.247,70 |
| Dívida Ativa dos Impostos | R\$ 106.000,00 | R\$ 112.360,00 | R\$ 119.101,60 | R\$ 126.247,70 |
| Multas, Juros de Mora de Impostos e da Dívida Ativa de Impostos | R\$ 106.000,00 | R\$ 112.360,00 | R\$ 119.101,60 | R\$ 126.247,70 |
| Indenizações e Restituições | R\$ 5.300.000,00 | R\$ 5.618.000,00 | R\$ 5.955.080,00 | R\$ 6.312.384,80 |
| Alienação de Bens Apreendidos | R\$ 53.000,00 | R\$ 56.180,00 | R\$ 59.550,80 | R\$ 63.123,85 |
| Outras Receitas Correntes | R\$ 2.000.000,00 | R\$ 2.120.000,00 | R\$ 2.247.200,00 | R\$ 2.382.032,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | R\$ 15.130.555,04 | R\$ 15.961.988,35 | R\$ 16.584.507,64 | R\$ 17.401.178,09 |
| Operações de Crédito | R\$ 3.000.000,00 | R\$ 3.180.000,00 | R\$ 3.370.800,00 | R\$ 3.573.048,00 |
| Operações de Crédito destinados à Educação | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Outras Operações de Crédito | R\$ 3.000.000,00 | R\$ 3.180.000,00 | R\$ 3.370.800,00 | R\$ 3.573.048,00 |
| Alienação de Bens | R\$ 200.000,00 | R\$ 212.000,00 | R\$ 224.720,00 | R\$ 238.203,20 |
| Produto de Alienações | R\$ 200.000,00 | R\$ 212.000,00 | R\$ 224.720,00 | R\$ 238.203,20 |
| Amortizações de Empréstimos | R\$ 235.090,27 | R\$ 249.195,69 | R\$ 264.147,43 | R\$ 279.996,27 |
| Transferências de Capital | R\$ 11.695.464,77 | R\$ 12.320.792,66 | R\$ 12.724.840,21 | R\$ 13.309.930,62 |
| Transferências Intergovernamentais | R\$ 11.695.464,77 | R\$ 12.320.792,66 | R\$ 12.724.840,21 | R\$ 13.309.930,62 |
| Transferências da União | R\$ 4.800.000,00 | R\$ 5.088.000,00 | R\$ 5.393.280,00 | R\$ 5.716.876,80 |
| Transferências do Estado | R\$ 4.200.000,00 | R\$ 4.452.000,00 | R\$ 4.719.120,00 | R\$ 5.002.267,20 |
| Transferências de Municípios | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Transferências de Convênios | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Outras Transferências de Convênios | R\$ 2.695.464,77 | R\$ 2.780.792,66 | R\$ 2.612.440,21 | R\$ 2.590.786,62 |
| TOTAL | R\$ 188.870.260,00 | R\$ 200.126.075,60 | R\$ 211.798.440,13 | R\$ 224.327.946,54 |

- a) As projeções das metas de receita para os anos de 2022 à 2025 foram estabelecidas em função do resultado apurado em 2020 aliado às expectativas econômicas do país, principalmente sobre o desenvolvimento da inflação, já que as projeções sobre a atividade econômica (PIB) estão mais estáveis.
- b) Para o cálculo da Receita Tributária, de Contribuições, Patrimonial e de Serviços, em ambos os anos, considerou o desempenho da inflação (IPCA)
- c) As Transferências Correntes e Outras Receitas Correntes também consideraram os efeitos inflacionários (IPCA).
- d) As Receitas de Capital são compostas pelas expectativas da concretização de operações de crédito para os anos de 2022 à 2025, e a expectativa da celebração de convênios com órgãos estaduais e federais.

